
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

              

  

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea ajutorului de înmormantare în cazul 

decesului unei persoane fără venit, fără locuință sau în cazul decesului unei persoane 

vârstnice 

 

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în ședință ordinară 

la data de 31.01.2024 

 

Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domneşti nr. 2321/23.01.2024; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Asistenţă Socială nr. 2320/23.01.2024; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, 

apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agrement; 

 

Ținând cont de prevederile: 

 

• prevederile art. 7 alin. (3) din Legea nr. 17/2000 privind asistenta sociala a persoanelor 

varstnice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• art. 1, lit. c, art. 3, art. 5, art. 16, art. 17 alin.(1) si alin (3) si art. 112 din Legea asistentei 

sociale nr. 292/2011, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

 

În temeiul art. 129 alin. (1), art. 136 alin. (8), art. 139 alin. (1), respectiv art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 

Art.1 Se aprobă Regulamentul pentru acordarea ajutorului de înmormântare în cazul decesului 

unei persoane fără venit, fără locuință sau în cazul decesului unei persoane vârstnice, conform 

Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2 Ajutoarele de înmormântare vor fi suportate din bugetul local al Primăriei Comunei 

Domnești, în limita fondurilor existente aprobate cu această destinație.  

 



Art.3 Cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri îsi încetează aplicabilitatea HCL 

nr. 46/29.03.2023 pentru aprobarea Regulamentului pentru acordarea ajutorului de înmormântare 

în cazul decesului unei persoane fara venit, fara locuinta sau in cazul decesului unei persoane 

varstnice.  

 

Art.4 Primarul Comunei Domnești prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

Art.5 Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor, prin grija 

secretarului general al Primăriei comunei Domnești, în termenul prevăzut de lege. 

 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

    ȘTEFAN COSTEL 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

Nr. 5 

Adoptată în şedinţa ordinară din 31.01.2024 

Cu un nr. de 16 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 16 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              ROMÂNIA 

PRIMARIA COMUNA DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

                          website: www.primariadomnesti.ro 

 

 

 

 

Anexa la HCL nr. 5/31.01.2024 

 

 

Regulament privind acordarea ajutorului de înmormântare în cazul decesului unei 

persoane fără venit, fără locuință sau în cazul decesului unei persoane vârstnice 

 

 

Prezentul Regulament stabileste conditiile si modalitatea de acordare a ajutorului de inmormantare 

in cazul decesului unei persoane fara venit, fara locuinta  sau in cazul decesului unei persoane 

varstnice, la nivelul comunei Domnesti, judetul Ilfov. 

 

In cazul decesului unei persoane fara venit,  precum si a unei persoane singure sau care provine 

dintr-o familie ale carei venituri pe membru de familie sunt sub limita nivelului venitului minim 

garantat pentru o singura persoane, in cazul in care persoana nu a avut asigurate contributiile la 

fondul asigurarilor sociale si de sanatate, urmasii neputand beneficia de ajutor de inmormantare 

din partea altor institutii. 

 

Acest ajutor se acorda si in cazul decesului persoanei varstnice, definita in sensul Legii 

nr.17/2000 privind asistenta sociala a persoanelor varstnice. 

In aceasta situatie, ajutorul se acorda doar daca persoana varstnica a avut domiciliul stabilit in 

localitatea Domnesti, judetul Ilfov si nu figura ca beneficiara de venit minin de incluziune, 

stabilit conform Legii nr. 196/2016 privind  venitul minim de incluziune, cu modificarile si 

completarile ulterioare si nu figura ca asigurat in sistemul asigurarilor sociale de stat.  

Ajutorul se acorda unei singure persoane care poate fi, dupa caz, sotul supravietuitor, copilul, 

parintele, tutorele, curatorul, mostenitorul in conditiile dreptului comun sau, in lipsa acestuia, 

persoana care dovedeste ca a suportat cheltuielile cu inmormntarea, cu conditia ca solicitantul sa 

nu beneficieze de ajutor de deces acordat conform prevederilor Legii nr. 263/2010 privind 

sistemul unitar de pensii publice, cu modificarile si completarile ulterioare (conform art. 126 

din Legea nr. 263/2010 asiguratul sau pensionarul beneficiaza de ajutor de deces in cazul decesului 

unui membru de familie care nu era asigurat sau pensionar la data decesului; se considera membru 

de familie, in sensul prezentei legi: sotul, copiii proprii, copiii adoptati, copiii aflati in plasament 

familial sau cei incredintati spre crestere si educare familiei, in varsta de pana la 18 ani, sau daca 

isi continua studiile, pana la terminarea acestora, fara a depasi varsta de 26 de ani, precum si copiii 

incapabili de munca, indiferent de varsta, daca si-au pierdut capacitatea de munca inaintea 

varstelor mentionate, parintii si bunicii oricaruia dintre soti). 

 

    Ajutorul se acorda prin dispozitie a primarului in baza urmatoarelor documente: 

- Cerere scrisa a solicitantului; 

- Certificatul de deces, in original si copie; 

- Actul de identitate al solicitantului; 

- Documente justificative, in original, care sa ateste cheltuielile de inmormantare; 

- Acte de stare civila ale solicitantului din care sa rezulte relatia de rudenie cu decedatul, sau 

dupa caz, acte care atesta calitatea de mostenitor, tutore, curator, etc. 

Se pot acorda ajutoare financiare in cuantum de 1000 lei, prin dispozitie a primarului. 

http://www.primariadomnesti.ro/


 

Data de inregistrare a cererii prin care se solicita acordarea ajutorului de inmormantare trebuie sa 

nu depaseasca 12 luni de la decesul persoanei.  

Dosarul intocmit pentru acordarea ajutorului de urgenta se depune la Registratura Generala a 

Primariei Comunei Domnesti. 

Personalul din cadrul Compartimentului Asistenta Sociala verifica si confirma actele inscrise in 

cerere cu actele doveditoare si prin efectuarea verificarea in teren la domicilul/resedinta 

solicitantilor de ajutor de urgenta (in termen de 5 zile de la primirea solicitarii), dupa care vor face 

propunerea de aprobare sau respingere a solicitarilor de acordare a ajutoarelor de urgenta.  

In fisa de verificare in teren  se va certifica situatia de necesitate sau dupa caz de urgenta in care 

se afla familia sau persoana singura;  

In cazul in care solicitantul refuza sa furnizeze actele necesare intocmirii dosarului sau informatiile 

necesare pentru realizarea verificarii, se considera ca persoana/familia nu indeplineste conditiile 

de acordare a ajutorului de urgenta. 

Pentru cererile care nu au indeplinit conditiile de acordare a ajutorului de urgenta, solicitantului i 

se va inainta o adresa prin care i se va comunica faptul ca cererea a fost respinsa si care sunt 

motivele respingerii.  

Dupa aprobarea ajutorului de urgenta, in termen de 5 zile, un exemplar al dispozitiei va fi inaintat 

solicitantului si Serviciului Financiar-Contabilitate, care va intocmi statul si va efectua plata 

ajutorului de urgenta.  

Ajutorul de urgenta nu se ia in calcul la stabilirea altor drepturi banesti sau la acordarea altor 

prestatii sociale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            ROMÂNIA 

PRIMARIA COMUNA DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

                          website: www.primariadomnesti.ro 

 

 

Anexa la Regulament 

 

 

 

CERERE 

pentru plata ajutorului de deces 

 

Subsemnatul(a) ____________________________________________ domiciliat(a) in 

______________________________________________________________, posesor al BI/CI 

seria ___________ nr.______________ ,eliberat de _______________________________ la data 

de _______________________, valabil pana la ______________________  avand CNP 

______________________________________in calitate de _____________________________  

va rog sa imi aprobati plata indemnizatiei de deces pentru ___________________________  avand 

calitatea de _____________________.  

Acesta/aceasta a decedat dupa cum rezulta din certificatul de deces seria  _____________ 

numarul_____________ din data de ________________, eliberat de ______________________. 

 

In sustinerea cererii declar pe propria raspundere urmatoarele: 

- Defunctul se afla in ingrijirea mea la data decesului; 

- Am suportat cheltuielile ocazionate de deces, nu am incasat si nici nu voi incasa ajurorul 

de deces de la o alta institutie; 

- Ajutorul de deces nu a fost solicitat de catre o alta persoana pentru persoana decedata. 

 

Anexez la prezenta cerere urmatoarele documente: 

- Certificatul de deces (original si xerocopie); 

- Documente din care sa reiasa ca s-au suportat cheltuielile de inmormantare. 

- Alte documente: 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

 

Mentionez ca defunctul/a era/nu era beneficiar/a de venit minin de incluziune conform Legii 

nr. 196/2016 privind venitul minin de incluziune.  

 

 

Data 

 

________________ 

                                                                                                                Semnatura 

http://www.primariadomnesti.ro/

